Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO Nº 20230221

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de SANTA BÁRBARA DO PARÁ, através do(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 17.852.968/0001-49, denominado daqui por
diante de CONTRATANTE,  representado neste ato pela Srª MARIA LUISA VALENTE DE MATOS DE
MORAES,  SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, residente na RUA FRANCISCO BAÍA, 107., portadora do CPF
nº 686.063.032-91 e do outro lado ASSOCIACAO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA
GLEBA GUA,    CNPJ 22.980.536/0001-53, com sede na EST DO CURUCAMBA, Nº14, CURUCAMBA,
Ananindeua-PA, CEP 67033-009, de agora em diante  denominada CONTRATADO, neste ato represen tado
pelo(a) Sr(a).    LENA MARIA GOMES MONTEIRO, residente na PASSAGEM SÃO JOÃO Nº 138,
Ananindeua-PA, CEP 67143-710, fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93, e
tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 7/2023-0007, resolvem celebrar o presente contrato mediante
as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 É objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO
PARÁ/PA , para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na
cláusula quarta, todos de acordo com a  Chamada Pública nº 7/2023-0007, o qual fica fazendo parte integrante do
presente contrato, independente de anexação ou trancrição.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 - O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de
Alimentação Escolar.

ROD. AUGUSTO MEIRA FILHO, KM 17

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA

4.1. Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 154.489,93 (cento e
cinquenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos);

a. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas
Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante anexo deste
Contrato.

b. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem
estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais,
sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das
obrigações decorrentes do presente contrato.

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

016329  FARINHA TIPO TAPIOCA                                  QUILO                 200,00            21,180         4.236,00
        SEM COCO,TORRADA E SECA,DE PRIMEIRA QUALIDADE,ISENTA DE
        SUBSTÂNCIA TERROSAS E    PARASITAS.NÃO   PODERÁ   ESTAR
        ÚMIDA,FERMENTADA E RANÇOSA.EMBALAGEM           PLÁSTICA
        TRANSPARENTE,ATÓXICA COM 1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
        PRODUTO, MARCA DO  FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
        LÍQUIDO
016333  LIMÃO                                                 QUILO                 973,00             6,930         6.742,89
        DE BOA QUALIDADE,TAMANHO     E     UNIFORMES;FIRME    E
        INTACTO;ISENTO DE ENFERMIDADES;LIVRE   DE  RESÍDUOS  DE
        FERTILIZANTES,SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS;SEM    DANOS
        FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.
016334  MACAXEIRA                                             QUILO                 700,00             7,450         5.215,00
        DE BOM TAMANHO    E    COLORAÇÃO    UNIFORMES;FIRME   E
        INTACTO;ISENTA DE ENFERMIDADES  E  MATERIAL  TERROSO  E
        UMIDADE EXTERNA NORMAL;SEM  DANOS  FÍSICOS  E MECÂNICOS
        ORIUNDOS DO MANUSEIO  E TRANSPORTE.EMBALAGEM EM SACO DE
        ESTOPA COM ATÉ 5KG
016338  MELANCIA                                              QUILO                 274,00             5,370         1.471,38
        DE TAMANHO REGULAR,DE         1ºQUALIDADE,REDONDA,CASCA
        LISA,LIVRE DE SUJIDADES,PARASITAS  E  LARVAS,TAMANHO  E
        COLORAÇÃO UNIFORMES,DEVENDO SER   BEM   DESENVOLVIDA  E
        MADURA,COM POLPA FIRME E INTACTA.
016339  PEPINO                                                QUILO                 500,00             4,230         2.115,00
        DE 1ºQUALIDADE,APRESENTANDO TAMANHO,COR    E   FORMAÇÃO
        UNIFORMES,DEVENDO SER BEM    DESENVOLVIDOS,SEM    DANOS
        FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.
030092  ALFACE LISA OU CRESPA.                                QUILO                 300,00            16,750         5.025,00
        IN NATURA;FRESCO; DE BOA QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO
        UNIFORMES; DEVENDO SER   BEM   DESENVOLVIDA;   FIRME  E
        INTACTO; INSETO DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO. LIVRE
        DE RESÍDUOS DE   FERTILIZANTES,  SUJIDADES,PARASITAS  E
        LARVAS; SEM DANOS   FÍSICOS  E  MECÂNICOS  ORIUNDOS  DO
        MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM MAÇOS DE 500g
030093  BANANA - TIPO MISSOURI OU BRANCA                      QUILO               1.038,00             9,050         9.393,90
        IN NATURA, EM  PENCAS  DE  1ª  QUALIDADE,  COM  GRAU DE
        MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO, PROCEDENTES     DE    ESPÉCIES
        GENUÍNAS E SÃS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE LESÕES
        DE ORIGEM FÍSICA,   MECÂNICA   OU   BIOLÓGICA,  MATÉRIA
        TERROSA, SUJIDADES OU   CORPOS   ESTRANHOS  ADERIDOS  À
        SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE   DE  ENFERMIDADES,  INSETOS,
        PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM PENCAS AVULSAS EM
        CAIXAS APROPIADAS DE 20kg
030097  FARINHA DE MANDIOCA .                                 QUILO               2.250,00            11,040        24.840,00
        PRODUTO OBTIDO DA MANDIOCA, LIVRE DE RESÍDUOS SÓLIDOS E
        SUJIDADES. TORRADA E SECA, GRANULADA, NÃO PODENDO ESTAR
        ÚMIDA, FERMENTADA E    RANÇOSA.    EMBALAGEM   PLÁSTICA
        TRANSPARENTE, ATÓXICA COM  1kg,  CONTENDO IDENTIFICAÇÃO
        DO PRODUTO, MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO DE VALIDADE E
        PESO LÍQUIDO
030109  LARANJA REGIONAL.                                     QUILO                 620,00             6,510         4.036,20
        DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FRESCA E FIRME. ISENTA DE
        SUJIDADES, TAMANHO E  COLORAÇÃO  UNIFORMES, DEVENDO SER
        BEM DESENVOLVIDAS. ACONDICIONADAS    EM   SACO   TELADO
        CONTENDO 20kg
030120  MAMÃO  .                                              QUILO               1.647,00             8,330        13.719,51
        MAMÃO FORMOSA OU   PAPAIA,   TAMANHO   REGULAR,  DE  1ª
        QUALIDADE, ASPECTO GLOBOSO,    ACONDICIONADOR    FRUTOS
        MISTOS EM CAIXAS   DE  PAPELÃO  OU  MADEIRA:  VERDES  E
        MADUROS, COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA
        FIRME E INTACTA,   ISENTA   DE  ENFERMIDADES,  COM  BOA
        QUALIDADE, LIVRE DE    RESÍDUOS    DE    FERTILIZANTES,

ROD. AUGUSTO MEIRA FILHO, KM 17

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        SUJIDADES, DEFENSIVOS, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE
        ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA.
030135  PIMENTA DE CHEIRO                                     QUILO                  10,00             9,200            92,00
        PIMENTA DE CHEIRO FRESCA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO
        TAMANHO,COR E FORMAÇÃO  UNIFORMES,  SEM DANOS FÍSICOS E
        MECÂNICOS ORIUNDOS DO     MANUSEIO     E    TRANSPORTE.
        ACONDICIONADO EM SACO  PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E
        RESISTENTE
030137  POLPA DE ABACAXI                                      QUILO                 350,00            13,100         4.585,00
        POLPA DE ABACAXI CONGELADA, PRODUTO NÃO FERMENTADO, NÃO
        ALCOÓLICO, SEM CONTÉN   GLÚTEN   E   SEM   CONSERVANTES
        QUÍMICOS OU ADITIVOS  DE QUALQUER NATUREZA. A EMBALAGEM
        DEVERÁ SER DE   1KG,   ROTULADA   CONFORME   LEGISLAÇÃO
        VIGENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA DO
        FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO
030138  POLPA DE ACEROLA                                      QUILO                 149,00            13,450         2.004,05
        POLPA DE ACEROLA  CONGELADA, PRODUTO NÃO FERMENTADO,NÃO
        ALCOÓLICO, SEM CONTÉM   GLÚTEN   E   SEM   CONSERVANTES
        QUÍMICOS OU ADITIVOS  DE QUALQUER NATUREZA. A EMBALAGEM
        DEVERÁ SER DE   1KG,   ROTULADA   CONFORME   LEGISLAÇÃO
        VIGENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO,  MARCA DO
        FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO
030140  POLPA DE GOIABA                                       QUILO                 500,00            13,720         6.860,00
        POLPA DE GOIABA  CONGELADA, PRODUTO NÃO FERMENTADO, NÃO
        ALCOÓLICO, SEM CONTÉM   GLÚTEN   E   SEM   CONSERVANTES
        QUÍMICOS OU ADITIVOS  DE QUALQUER NATUREZA. A EMBALAGEM
        DEVERÁ SER 1  KG, ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE,
        CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
        PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO
030141  GOMA DE TAPIOCA                                       QUILO                 200,00             8,770         1.754,00
        GOMA FRESCA DE  MANDIOCA PARA TAPIOCA, DE 1ª QUALIDADE,
        EM EMBALAGEM DE   1kg,   ACONDICIONADA   EM   EMBALAGEM
        PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA,  CONTENDO IDENTIFICAÇÃO
        DO PRODUTO, MARCA  DO  FABRICANTE,  PRAZO DE VALIDADE E
        PESO LÍQUIDO
042634  OVO . - Marca.: 62400                                 UNIDADE            52.000,00             1,200        62.400,00
        OVO DE GALINHA CAIPIRA, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS
        OU LARVAS; NÃO  DEVE  APRESENTAR  QUAISQUER  LESÕES  DE
        ORDEM FÍSICA, MECÂNICA  OU  BIOLÓGICA. COM ETIQUETAS DE
        IDENTIFICAÇÃO (VALIDADE,PESO,PROCEDÊNCIA)

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$      154.489,93

CLÁUSULA QUINTA

5.1 - As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárias:Exercício 2023 Atividade 1112.123060010.2.077 Gestao do Programa de Alimentação Escolar -
PNAE - Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07,
no valor de R$ 134.691,56, Exercício 2023 Atividade 1112.123060011.2.085 Gestão do Programa de
Alimentação Escolar - PNAE - Educação Infantil Pré E , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 84.968,82, Exercício 2023 Atividade
1112.123060011.2.082 Gestão do Programa de Alimentação Escolar - PNAE - Ensino Infantil Creche ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
80.063,15, Exercício 2023 Atividade 1112.123060010.2.084 Gestao do Programa de Alimentação Escolar -
PNAE - Educação Especial AEE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Mate rial de consumo, Subelemento
3.3.90.30.07, no valor de R$ 74.935,20, Exercício 2023 Atividade 1112.123060012.2.083 Gestão do Programa
de Alimentação Escolar - PNAE - EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 74.935,20.

CLÁUSULA SEXTA

6.1 - O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quar ta, alínea “a”, e após a
tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas
do mês anterior.

ROD. AUGUSTO MEIRA FILHO, KM 17

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA

7.1. O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO,
está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUSULA OITAVA

8.1 - O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no §7º do artigo 57 da Resolução
do FNDE que dispõe sobre o PNAE as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e
Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA NONA

9.1 - É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou
reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA

10.1 - O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os
direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;

d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

10.2 - Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do
CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração
respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

ROD. AUGUSTO MEIRA FILHO, KM 17

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11.1 - A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

12.1 - A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal
de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras entidades designadas
pelo contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

13.1 - O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.º7/2023-0007, pela Resolução CD/FNDE nº
06/2020, pela Lei nº 8.666/1993 e pela Lei n° 11.947/2009, em todos os seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

14.1 - Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas
as suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

15.1 - As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que
somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA

16.1 - Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante
Cláusula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação
judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condições;

    c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA

17.1 - O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega tota l dos produtos mediante o cronograma
apresentado (Cláusula Quarta) ou até 05 de Setembro de 2024.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA

18.1 - É competente o Foro da Comarca de SANTA BARBARA DO PARÁ/PA para dirimir qualquer

ROD. AUGUSTO MEIRA FILHO, KM 17

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

controvérsia que se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na
presença de duas testemunhas.

    SANTA BÁRBARA DO PARÁ-PA, 05 de Setembro de 2023

    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
    CNPJ(MF) 17.852.968/0001-49

    CONTRATANTE

    ASSOCIACAO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA GLEBA GUA
    CNPJ 22.980.536/0001-53

    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________            2._______________________________

ROD. AUGUSTO MEIRA FILHO, KM 17

		2023-09-11T10:14:24-0300
	MARIA LUISA VALENTE DE MATOS DE MORAES:68606303291

		2023-09-12T23:17:52-0300
	ASSOCIACAO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANJEIROS D:22980536000153